Portal de Legislação do Município de Nova Petrópolis / RS

PORTARIA Nº 754, DE 03/07/2025
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DA AGENDA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DE NOVA PETRÓPOLIS – COMUDE.

DANIEL CARLOS MICHAELSEN, Prefeito Municipal de Nova Petrópolis, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº
4.047/2011, de 11 de fevereiro de 2011 e nº 4.085/2011 de 29 de abril de 2011, nomeia
Membros do Conselho Municipal da Agenda de Desenvolvimento Sustentável de Nova
Petrópolis - COMUDE, conforme segue:

- Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento, Coordenação, Trânsito e Habitação:
Titular: CLÁUDIO RICARDO BOFF
Suplente: PAULO RICARDO ANSCHAU

- Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:
Titular: PAULO RICARDO BERBIGIER
Suplente: SILVANA ACKERMANN

- Representantes da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura:
Titular: RODRIGO BARBIERI SANGALI
Suplente: MAYARA SENNA DOS REIS

- Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:
Titular: ALFREDO ROBERTO KRUMMENAUER
Suplente: MAURÍCIO JOSÉ DAMIM

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Desporto:
Titular: VIVIAN GABRIELA METZ
Suplente: TATIANE NASCIMENTO DE BORBA

- Representantes da Defesa Civil do Município de Nova Petrópolis:
Titular: LUCAS GUSTAVO ATTMANN
Suplente: CLEBER GIOVANI BERWIAN

- Representantes da Agência Nova 2050:
Titular: PAULO VALMOR HECKLER
Suplente: CLÁUDIO JOSÉ WEBER

- Representantes do Conselho Municipal do Turismo – COMTUR:
Titular: ROBSON MARTINS
Suplente: FRANCIS JONAS LIMBERGER

- Representantes da Associação Rota Romântica:
Titular: DANIEL JOSÉ HILLEBRAND
Suplente: TEREZINHA MARINA KUHN HAAS

- Representantes da Casa Cooperativa:
Titular: PAULO CESAR SOARES
Suplente: ADRIANO FIORINE

- Representantes do Setor Imobiliário:
Titular: RENAN TURCATI SZIMANSKI
Suplente: SAMUEL GUERRA HECKLER

 - Representantes da Associação Comercial e Industrial de Nova Petrópolis - ACINP:
Titular: ALVARO PEDÓ FERNANDES DA SILVA
Suplente: RENATO BRAZ FRANCO

 - Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB:
Titular: RUY NERI ROBALOS DA ROSA
Suplente: BRUNA CAREGNATO ROLLOFF

 - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Agricultores Familiares de Nova Petrópolis
e Picada Café:
Titular: ARI ARSÊNIO BOELTER
Suplente: LUCAS HENRIQUE HILLEBRAND

- Representantes do Conselho Municipal do Meio Ambiente:
Titular: PAULO RICARDO BERBIGIER
Suplente: PEDRO JOÃO DE DEUS

- Representantes do Conselho do Patrimônio Histórico Cultural:
Titular:
Suplente:

- Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas de Nova Petrópolis - CDL:

file:///gotenberg/tmp/EuEIPgIb3tScCipGqdax3f3eAfIJocZm/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7699&cdDiploma=20114047
file:///gotenberg/tmp/EuEIPgIb3tScCipGqdax3f3eAfIJocZm/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7699&cdDiploma=20114085

Titular: IVO ALMIRO HUGENTOBLER
Suplente: OSMAR AFONSO SCHERER

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS, 03 de julho de
2025.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DANIEL CARLOS MICHAELSEN
Prefeito Municipal

PAULO MARCOS SCHWANTZ
Secretário Municipal de Administração